



Strategi for
**veteran- og
pårørendeindsats**
i Næstved 2021-2025





En vigtig indsats

Efter tjeneste i international mission har veteraner og pårørende ydet en ekstraordinær indsats for Danmark. Veteraners udsendelser berører hele familien. Derfor vedtog Næstved Kommune i 2015 sin første veteranpolitik. Veteranpolitikken understreger vigtigheden af en god kommunal veteranindsats.

I Næstved Kommune ønsker vi at støtte veteraner og pårørende, hvis de efterfølgende får brug for hjælp - til håndtering af de udfordringer og eftervirkninger, som udsendelser desværre kan medføre.

Næstved Kommune har derfor udviklet denne veteranstrategi, som rammesætter kommunens veteranarbejde. Veteranindsatsen er et tilbud til alle veteraner og deres pårørende i Næstved Kommune, og strategien skal være med til at højne livskvaliteten samt forebygge ensomhed og mistrivsel.

Visionen med strategien

Veteraner og pårørende skal anerkendes for deres indsats. Strategien beskriver, hvilke tiltag og handlinger kommunen konkret gør og skal være med til at skabe en solid og helhedsorienteret indsats. Veteranstrategien er udformet med afsæt i og input fra lokale veteraner, CABI's evaluering af Næstved Kommunes veteranindsats i 2019, Forsvarsministeriets evaluering i 2020 af den nationale veteranindsats samt via erfaringer fra Næstved Kommunes tidligere veteranindsats.

Der er ifølge Veterancentret registreret 849 veteraner i Næstved Kommune (opgjort pr. 3. april 2024).

Støtte til veteraner og pårørende

Det fremgår i tidligere evalueringer af den nationale og kommunale veteranindsats, at mødet med kommunen for mange, særligt udfordrede veteraner, kan være drænende og uoverskueligt. Det ønsker vi i Næstved Kommune aktivt med at modvirke gennem en række tiltag:

Inddragelse af hele kommunen

For at sikre et tværfagligt samarbejde i hele kommunen skal der udpeges kontaktpersoner i rette centre og afdelinger. Det skal gerne være medarbejdere med særlige kompetencer til at håndtere henvendelser fra veteraner og pårørende. Kontaktpersonerne udpeges af ledelsen og skal understøtte kommunens veteranindsats.

Bisidderfunktion og mentorfunktion

Veteraner og pårørende skal tilbydes bisidder- og mentorfunktion, hvor de i en ubegrænset tidsperiode kan få støtte til møder i kommunalt regi - for eksempel ved aktiveringsforløb, kontakt til andre aktører, behov for en samtalepartner med videre. Bisidderen/mentoren kan både være veterankoordinator eller en kontaktperson fra relevant center eller afdeling i kommunen.

Jobsøgning, ledighed og virksomhedssamarbejde

Veteranindsatsen skal kontinuerligt arbejde for at øge lokale virksomheders interesse for at ansætte veteraner. Veteranerne skal tilbydes hjælp til at finde det rette afklaringssted eller praktikplads. Veteranerne kan få hjælp til at omskrive deres militære kompetencer til civile jobs. Der skal skabes muligheder via samarbejdet med Danmarks Idrætsforbund om DIF Soldaterprojekts Veteran Match, som støtter alle veteraners kamp for en bedre tilværelse og styrkelse i overgangen fra en militær til en civil karriere.

Understøtning af VeteranCafé

VeteranCafé Næstved sikrer et lokalt samlingssted for alle veteraner og yder en særlig indsats for de mest sårbare veteraner og deres familier. VeteranCaféen understøttes økonomisk via veteranindsatsens samlede budget og støttes i diverse fællesarrangementer.

Styrket viden om veteranområdet og indsatsen

Et bredt kendskab til indsatsen blandt kommunens medarbejdere er vigtigt for en velfungerende veteranindsats. Det skal sikre, at veteraner og deres pårørende, ved behov, guides til kommunens veteranindsats.

Kommunale medarbejdere skal tilbydes viden om og redskaber til arbejdet med veteraner og pårørende.

Øget internt kendskab

For at øge kommunale medarbejders kendskab til veteranindsatsen skal der fokuseres på metoder og samarbejdsflader. Det kan ske via kampagner, oplæg og gennem direkte partnerskaber med andre kommunale aktører.

Oplæg til afdelinger og centre

For at udbrede kendskabet til veteranindsatsen tilbydes der, efter behov, oplæg om veteranindsatsen til relevante afdelinger og centre i kommunen.



Foto: René Kongsgaard/Næstved City

Fokus på samarbejde og vidensdeling

Næstved Kommune ønsker at indgå i et godt og konstruktivt samarbejde med de øvrige aktører omkring veteraner og pårørende. For at sikre det faglige grundlag samarbejdes og videndeles der med øvrige aktører på veteranområdet.

Med mange aktører er det afgørende, at alle har kendskab til hinanden. Udover samarbejdet med Veterancentret, veteranforeninger og organisationer skal der samarbejdes med for eksempel andre veterankoordinatorer og andre veteranaktører fra civilsamfundet.

Samarbejde med Veterancentret

Flere af Veterancentrets aktiviteter skal tiltrækkes til Næstved Kommune. Det kan for eksempel være fyraftensmøder for pårørende og børne- og familiegupper.

Samarbejde med DIF Soldaterprojekt

Næstved Kommune skal samarbejde med DIF Soldaterprojekt (Danmarks Idrætsforbund) om forskellige tilbud til veteraner og pårørende - for eksempel kommunens tilbud som styrketræning,

cykelhold, Stand Up Paddling (SUP), Ride4Rehab og Veteran Match.

Inddragelse af veteranforeninger

For at sikre en kontinuerlig inddragelse af kommunens veteraner i veteranindsatsen er der oprettet et Veteranråd i Næstved Kommune. Veteranrådet indkaldes til møder minimum to gange om året. Ved behov kan andre aktører, udover medlemmerne af veteranrådet, få mulighed for at deltage i møderne efter aftale med veterankoordinatoren.



Fysisk og mental sundhed

Næstved Kommune har fokus på fysisk og mental sundhed. Derfor tilbydes veteraner og pårørende forskellige sundhedsfremmende aktiviteter, som for eksempel bidrager til at skabe netværk og fællesskab blandt veteraner og pårørende.

Idrætsaktiviteter for veteraner og pårørende

Siden foråret 2019 har veteraner og pårørende kunne deltage på gratis sportshold. Aktiviteterne kan ændre form, kadence og sportsgren alt efter, hvad deltagerne har af ønsker. Der er indgået samarbejdsaftale med DIF Soldaterprojekt (Danmarks Idrætsforbund) om Safe Zone træningsgrupper for blandt andet at øge synligheden af tilbud samt sparring til tværgående samarbejde med lokalforeninger.

Samarbejde med Næstved Sundhedscenter

Næstved Kommunes sundhedspolitik *Vi går på tværs med sundheden - og vi går sammen* har banet vejen for samarbejde med Næstved Sundhedscenter om, at veteranindsatsen kan benytte sundhedscentrets tilbud. Sundhedscentret samarbejder med veteranindsatsen ved at skabe og etablere diverse tilbud til veteraner og pårørende såsom friluftsarangementer og forløb/oplevelser i naturen - for eksempel vandreture og mad over bål.



Anerkendelse af veteraner

Næstved Kommune ønsker at anerkende alle dem, der har gjort en særlig indsats for Danmark og verden gennem deres udsendelse. Alle fortjener respekt - både dem, der kom styrket hjem og dem, der i dag kæmper med efterveer af udsendelserne.

Flagdag

Næstved Kommune markerer hvert år den 5. september *Flagdagen for Danmarks Udsendte*. Det er et stort arrangement, som afholdes i samarbejde med kommunens lokale veteranforeninger. Dagen hylder alle, der er eller har været udsendt fra Udenrigsministeriet, Forsvaret, Beredskabsstyrelsen, Redningsberedskabet, Politi og Sundhedsvæsenet. Næstveds forretningsliv og civilsamfund involveres også med henblik på at skabe større eksponering, synlighed og anerkendelse af veteranindsatsen.

Veterankort, tilbud og rabatter

I forbindelse med Flagdagen giver en række butikker i Næstved city rabatter og tilbud til veteraner og pårørende for at anerkende deres indsats for

Danmark. På Næstved Kommunes hjemmeside og i andre relevante fora promoveres desuden Veterankortet. Veterankortet giver adgang til rabatter og fordele. Det er Forsvarsministeriets Personalestyrelse, der siden 2011 har udsendt veterankort til nuværende og tidligere ansatte, som har været udsendt i perioden 1992 og frem.

Arrangementer for veteraner

I samarbejde med veteranforeninger, VeteranCafé Næstved og andre veteranaktører afholdes relevante, åbne arrangementer. Arrangementerne har til formål at give veteranerne og deres pårørende mulighed for at samles og ligeledes udbrede kendskabet til veteraner og den indsats, de har ydet.



Synlighed af veteranindsatsen

En succesfuld veteranindsats skal være synlig for borgerne – ikke mindst veteranerne selv og deres pårørende. I årene frem skal kommunikation og videndeling forbedres, og brugen af veteranindsatsen skal gerne øges yderligere.

Hjemmeside

På Næstved Kommunes hjemmeside via linket www.naestved.dk/veteran kan veteraner og pårørende finde informationer om veteranindsatsens tilbud, samarbejdspartnere og kontaktinformationer.

Facebook

På Facebooksiden *Veteranindsatsen i Næstved Kommune* orienteres om veteranindsatsens arbejde og forskellige tilbud. Desuden deles her information fra andre veteranaktører – for eksempel informationer om

pårørendearrangementer hos Veterancentret, Støt Soldater og Pårørendes sommercamp for børn af veteraner eller aktiviteter og informationer fra de lokale veteranforeninger.

Events og aktiviteter

For at nå bredt ud deltager veteranindsatsen fast på Center for Arbejdsmarkeds årlige jobmesse samt på Foreningernes Dag. Herudover deltages der ad hoc i forskellige arrangementer og aktiviteter.

Opfølgning på strategi

For at sikre implementering og fremdrift i arbejdet med *Strategi for veteran- og pårørendeindsats i Næstved* orienteres Beskæftigelses- og Rekrutteringsudvalget årligt om fremgangen i indsatsen. Det politiske udvalg får orienteringen som en sag på dagsordenen, når fordelingen af veteranmidlerne skal besluttes for det kommende år.

I budgetforliget 2025 tilføres kommunens veteranindsats yderligere 250.000 kroner årligt til styrkelse af veteranindsatsen. Det skal finansieres via Beskæftigelses- og Rekrutteringsudvalgets egen økonomi. Målet er, at Næstved Kommune tildeles prisen *Årets Veterankommune*, som Forsvarsministeriet uddeler hvert år.

I budget 2025 afsættes midler til en evaluering af veteranindsatsen med henblik på at afklare effekten af og tilfredsheden med Næstved Kommunes samlede veteranindsats.

